Di Verona, di sier Piero da cha' da Pexaro procurator, proveditor zeneral, di 26, fo letto lettere dil zonzer li, et etiam la sera lo illustrissimo Capitano zeneral nostro, vien di Padoa, et visto le fabriche etc. Item, quelle fantarie, et a quelli vorano dar darano danari, altri cesserano; et havendo inteso da li contadini hanno fatto gran danni per dove fono alozati, fa formar processo contra di loro, et li castigerà, et ha mandato Hironimo Auzolier vice colateral a Montagnana etiam a formar processo; et altre particolarità di danari, etc.

Di Austria, di sier Carlo Contarini orator nostro, date a Yspruch, a dì 21, vene lettere, qual fo lecte. Scrive, come dil reverendissimo cardinal Salzpurch altro non è seguito. Tamen si tien il tutto si acquieterà, perchè heri sera da lo araldo di questo Serenissimo Principe, che andò a farli soprasieder quelli di la liga di Svevia quali haveano brusato ville 27, et par che li villani è contenti di far quello vorrà il Principe. Scrive, quelli de li dubitano di la union de Italia, del che sono avisati per via de Milano, et li duol tal voce vadino a torno che facilmente potriano causar qualche cativo effecto; prega Iddio li metti la sua mano. Scrive, dimane

certo si parteno de li col Principe, nè si sà particolarmente dove si debba andar. Si tien vorà adatar le cose dil preditto reverendissimo Cardinal, et poi anderà in Ficardo loco e terra dil conte di Virtimberg per trazer danari, et poi anderà a Viena, se altro ordiue non vien da Cesare.

Ex litteris domini Francisei Gonzagae, datis 169 Romae, 19 Julii 1525.

Il Pontefice, per via dil signor ducha di Barbon e per via di Genoa, per lettere di 25 dil passato de la corte cesarea, che l'Imperator, hauta la nuova di la gionta dil re Christianissimo in Spagna, fece intendere al Vicerè che subito andasse a Sua Maestà, lassando il Re con bona guardia in certo loco assai ben forte. E così subito esso Vicerè si messe in posta et andò alla corte, et pare sua intention è di breve di tornare in Italia, et che esso Barbon, gionta che sia l'armata in Italia che ha condotto il Re, et agumentada di galie et altri navili, se ne vadi a la volta di Spagna per darli la sorella per moglie, et per poter venir Sua Maestà in Italia; cosa però che non si crede che habbia ad esser così facilmente.

Ex litteris domini Jacobi de Cappo, datis Mediolani 22 Julii.

Questi signori ritornò di Saluzo, e fra pochi di partirano de qui il signor ducha di Barbone per andar in Spagna, il signor marchexe a Novara et Verzelli, e anderà seco il nuntio apostolico missier Bernardino da la Barba.

Ex litteris, in Yspruch, datis 21 Julii.

La dieta, Dio gratia è finita heri sera con grandissima satisfatione de tutto il contado, et il Serenissimo Principe et Sua Serenità parte dimane di qua alegro con la Serenissima madama. Il viagio è incerto: chi dicono ad Copaira, chi in Augusta per andare poi a Stocarda, alcuni voliono in Baviera e in Gelstadio montara in barca verso Austria; il che credo così sera, ma prima si servirà un poco di Svevia. Si ha come 18 milia villani quali erano adunati insieme se hanno reso a la liga a discretione; la quale ha preso li loro capi et il resto constretti a maggiore subiectione et decime che non erano prima, et gli ha preso tutte le arme se trovavano, comandandoli in sei fiorini per foco per le spexe fate.

170¹) *Ex litteris domini Suardini, datis Toledie . . . Iunii 1525.*

Il giorno drieto che gionse l'arzivescovo di Ambrun ambasciatore di Franza, hebbe audientia da la Maestà Cesarea assai lunga, et la substantia di la sua ambasciata fu spendere parole et disporre Sua Maestà ad havere pietà et misericordia verso il loro Re pregione, et alla matre sua posta in tanta et tale calamità, quanto possi essere matre che tengi uno filiolo pregione Re di maggiori fra christiani, et tanto valoroso di la sua persona. come si è sempre dimostrato. Da poi, quello de continuo ha portato più reverentia a lei matre che filiolo si potesse atrovare. Alli filioli poi restati in età puerili, usarli Sua Maestà di la clementia che uno Imperatore deve per lo officio imperiale; *non solum* farebbe quello che è tenuto verso Dio, ma userebbe de la virtude et magnanimitade quale non se convenea ad alcun altro più che ad Cesare. Verso poi il regno di Franza, supplicava humilmente Sua Maestà che volesse usarli di misericordia, si per non esser causa de destruere uno regno principale membro di la christianità, tanto atto et disposto di servire Sua Maestà in qualunque impresa li piacerà servirsi di esso contra infideli; et così li offeriva darli in nome de la matre et del Regno tutto quello che Sua Maestà dimandasse et che honestamente se potesse per essi satisfare. Ultimamente supplicava in nome del suo Re, et matre et regno, che se degnasse volersi unire *non solum* in amicitia, ma in parentadi, dandoli la sorella sua per moglie. Feceli intendere apresso, come, oltre la commissione exposita ad Sua Maestà, havea per camino inteso la *voluntade ultimate* mandata per il Re suo et portata per don Ugo, che supplicava Sua Maestà di voler accettare quellò che con tanta honestà et così ragionevolmente li era offerto, et pensarli sopra et resolversi per poter esser incoronato da due corone in uno tratto, una de l'Imperio, l'altra di havere posta la pace universale fra christiani, che non gli sarebbe di manco gloria, che qualunque altra impresa potesse mai pensare di fare. Per Sua Maestà li furono risposte alcune parole, per dimostrarli quanto haveesse lo animo inclinato alla pace et disposto verso il Re et regno ogni volta che l'uno e l'altro volesse condescendere a quelle cose che lui senza infamia grandissima non potrebbe mancare di non obtenirli, come era di

reavere la Bergogna, quale li fu pigliata *cum* tanta iniustitia, come è *publice* cognosciuto. Circa il parentado, gli rispondea, per haver dato la sorella al ducha di Barbone non potea darla al re di Franza, perchè non intendea mancar di la sua parola. Et in questo terminete l'audientia. Al ditto ambasciatore non è stato dato guardia alcuna, et tiene libertà di andare dove li pare. Stasi assestando l'altro, zoè il prescidente di Parisi.

Da poi che in le Corte è stato terminato et concluso al servitio di Sua Maestà di 400 milia ducati, come ne le antecedente mie ho scritto, ha richiesto uno altro servitio a ditte Corte de altri 400 milia ducati per aiutarlo alla incoronatione sua; et perchè li procuratori de le città, che stanno qua a corte non hanno hauto auctorità sopra tale richiesta, è stato scritto per posta a tutte le città, et se aspetta risposta sopra ciò, et credesi che habbino ad contentarsi tutte de usare questa demonstratione a Sua Maestà per una cosa tanto honorata, come è la incoronatione. La Maestà Cesarea, per quello si può intendere, non partirà di questa terra che non sia mezzo Julio, et andarà a Valentia, e dopoi a Monzono, loco distante, per fare le Corte de Aragon, Catalogna e Valentia, et *praecipue* lassando persone habilitate, che serà forse la Regina sua sorella, per tenirle se condurà in Barzelona, però non li sarà prima che non siano alcuni di de Dicembre. In questo meglio vederasi a quale via le cose se avierà. Li dui ambascadori venetiani heri introno et instono di havere audientia.

*Ex litteris domini Suardini, datis in Toledo, 171
26 Iunii 1525.*

Non obstante li iudicii fatti, come nelle mie si contiene, sopra la venuta in Spagna dil Christianissimo, che se habbino ad acordar a danno de Italia et che sia stato condotto in qua con ordine de lo Imperador et saputa sua, *ultra* quello ha ditto il Cancellero, lo Imperator ha ditto al nuntio, per excusar la cosa, che certamente è stata cosa fatta et deliberata per il Vicerè da poi che fu a Portofino per imbarcarsi per Napoli, essendoli reussito il partito de le galee di Franza, et conoscendo poterlo condurlo securamente. Et havendo ditto nuntio tenuto parlamento con l'Imperator, dicendo che, sapendo il Papa et venetiani et altri potentati de Italia el re di Franza essersi offerto per la sua libertinne di far guerra in Italia a sua voluntà per aquistarli quel Stato vorrà et in specie quel de ve-

(1) La carta 169* è bianca.

netiani, et sapendosi che 'l Vicerè sempre s' è mostrato poco amorevole alli ditti de Italia et esser inclinato alla volontà de Franza, et essendo stà condotto in quà così contra la expectatione di quello era publicato, non (*può*) il Papa per il primo et poi il resto se non tener grandissima causa di suspitione che Sua Maestà non lo sapesse, et havesse alterato quella bona mente che *continue* havea ditto haver; cosa che però non potria mai creder il Papa ancora che maggiori segni vedesse di suspicione. La risoluta risposta, in quanto è soprascritto per iustificatione, è stata cosa a caso et non de sua saputa; quanto poi de levare la suspicione a tutto il mondo, che dato sia il Re venuto in quà, che 'l prometea, che se 'l Re voleva liberarse et esser suo amico bisognava che fusse per altri megli che de offerirli far guerra in Italia, perchè la reputava come sua et reputeria farla in casa sua propria, et voleva il Papa per patre; et molte altre parole honorevole disse, dimostrando miglior animo che mai verso Italia. Tutto ho inteso da loco autentico, et il nuntio me lo ha confermato, che 'l Vicerè non ha mancato

171 * dil suo possibile per alterar in alcune cose la liga, *solum* circa la utilità, per haver più summa de dinari et dal Papa et da fiorentini et altri, havendo scritto non vi esser molta utilità per lo Imperatore. Essendo ancora doluto il nuntio et ditto esserli referito il falso, et che non *solum* lo utile suo non era poco ma grande, si è risoluto di aspettar la gionta del Vicerè al qual ha mandato che vengi alla Corte per staffetta, et sarà quà presto, nè fina a la venuta sua si tratarà cosa che importa circa le cose soprascritte. È stato per Sua Maestà scritto al ducha di Barbon aziò che non entri in sospitione con lui, et se vi fosse entrato ne usisca, di questo venir dil re in Spagna, assicurandolo non sia stato fatto con arte ma a caso, et che non sarà per nocerli in cosa alcuna questa sua venuta, che Dio lo voglia, et di novo lo ha assicurato non essergli per mancar di cosa a lui promessa. Cerca l' andata in Italia, non obstante quanto ho scritto nelle presente mie, del manco che si lavora, et che publicamente si dica che serà questo anno, non di manco non se intende o se vede principio niuno per il quale si possa credere che habbia ad essere questo anno.

172 *Ex litteris domini Jacobi da Cappo, datis Mediolani, 25 Julii 1525.*

Il signor marchexe di Pescara andarà domane o l' altro a Verzelli per starvi, et il ducha di Barbon

mi ha ditto crede parlirsi fra 5 di per Genoa dove fra 8 di saranno le galee, et sono aparechiati li biscoti et altre vittuarie, et le gente pagate per fornirle. E dice starà 8 di poi la gionta di le prefate galee. Scrive la nova ditta per l' ambador di Genoa, che essendo gionto il Vicerè in Spagna in una terra, li spagnoli di l' armata dimandorono tutti il suo servito, e mostrò voler amazar esso signor Vicerè, qual hebbe una grandissima paura e li dette una paga e megia per fante, e la cosa si adattò. È morto in questa terra in duo di el conte Sartorio da Colalto, qual andava in Alemaniam con 100 cavalli insieme con il signor Julio da Capua al servitio dil serenissimo Principe per la via de grisoni, e forno svalisati. Quale Conte era giovane di anni 30, grande et grosso proportionatamente et prosperoso.

Ex litteris domini Francisci Gonzagae, datis Romae 24 Julii.

Per lettere de Inghilterra di 28 dil passato c' è aviso, che havendo inteso il Re anglico il condur dil re Christianissimo in Spagna, ha dimostrato haverne displicentia e restarne con mala satisfactione di la Maestà Cesarea, in modo ha levato di far la guerra in Franza, come *etiam* prima era referdito; sichè per fermo si ha la Franza possi star segura di guerra dal canto di là. Di Spagna non c' è nova alcuna; si tien le lettere per camino siano stà intertenute, et si aspecta con gran desiderio.